Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021 /2017 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de
Administração Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos
interessados, com base nas informações prestadas pela Gerência de Segurança Portuária da
EMAP (GEPRO), RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa ETAPA
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA sobre itens do Edital da Licitação Pública do Pregão
Presencial nº 021/2017 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços continuados de vigilância e segurança patrimonial ostensiva no
Porto do Itaqui, terminais portuários e demais áreas e instalações administradas pela
Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP.

PERGUNTA:

RESPOSTA EMAP:
Deverá ser cotado apenas uma vez, na forma da CCT da categoria.

PERGUNTA:

RESPOSTA EMAP:
Modificação contemplada na Primeira Versão Alterada do Edital.

PERGUNTA:

RESPOSTA EMAP:
Modificação contemplada na Primeira Versão Alterada do Edital.

PERGUNTA:

RESPOSTA EMAP:
Modificação contemplada na Primeira Versão Alterada do Edital.

Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 2 - de 2

PERGUNTA:

RESPOSTA EMAP:
Conforme exposto no Edital, no Item 12, subitens 12.3 e 12.4, a empresa contratada deve
arcar com 100% do custo, sem qualquer participação do empregado.

São Luís/MA, 26 de janeiro de 2018.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP